Die erste Gruppe A bildet der Ambr. für sich allein. Dieser hat an mehreren Stellen allein die richtige Lesart oder doch eine sichere Spur der ächten Ueberlieferung erhalten⁷⁾. Ich begnüge mich eine Hauptstelle anzuführen, die einen so merkwürdigen Fall von einem Verderbniss darbietet, wie mir, der ich doch schon ziemlich viele Handschriften in Händen gehabt habe, noch nicht ein ähnlicher vorgekommen ist. Die Stelle (IX, 3, 49), in der Spalding nach den Spuren der übrigen Handschriften eine Umstellung vorgenommen hat, lautet nach dem Ambr. I also: *Inueni*

7) Wie sehr man auch den Ambr. I überschätzt hat, so ist doch der wirkliche Vorzug, den er besitzt, unbekannt geblieben. Das Urtheil, das Zumpt ausspricht: 'Cum illius libri haec sit condicio, ut reliquorum bonorum librorum per virtutes aequae ac vitia dux quidam ac princeps sit, mirum est dictu, sed verum tamen, quodque facile sese ingeret peritioribus, virtutes clarissime in primis quattuor libris eminere, vitia in posterioribus. In illis autem tam singulari bonitate est, ut, quo quisque magis ab eo dissentit, eo inferior censi debeat, possintque ab eo velut gradus virtutis constitui', dieses Urtheil muss ich geradezu auf den Kopf stellen. Denn in den 4 gerühmten Büchern ist der Codex neben dem Berner fast gar nicht zu gebrauchen, während man in den späteren, so weit die bessere Quelle fehlt, froh sein müsste, wenn man eine zweite Handschrift von gleicher Güte aus einer andern Familie hätte.

qui et hoc (das vorausgehende Beispiel) *πλοκῆν uocaret: cui non adsentior, cum sit unius figurae. Mixta*⁸⁾ *quoque et idem et diuersum significantia, quod et ipsum διαλλαγῆν uocant: 'Quaero ab inimicis, sintne haec inuestigata comperta [patefacta]⁹⁾, sublata [delata] extincta per me'. 'Inuestigata*¹⁰⁾ *comperta [patefacta] aliud ostendunt, 'sublata [delata] extincta' sunt inter se similia, sed non etiam prioribus. In diese Stelle ist nun in den übrigen Handschriften ein doppeltes Einschlebsel gerathen: der Anfang lautet neml. in ihnen so: *inueni qui et hoc πλοκῆν [usque deducit et apud nostrum etiam tragicum ioue propagatus est ut perhibent tantalus per me et inuestigata comperta id est patefacta aliud ostendunt sublata delata extincta] uocare cui non adsentior etc. Die Worte usque deducit bis Tantalus sind unten (§ 57) ausgefallen und wahrscheinlich aus einer Randergänzung an falscher Stelle in den Text gerathen; anders verhält es sich mit dem merkwürdigen zweiten Emblem, das den Rest von dem Ciceronischen Citat und den Anfang der Erklärung des Quintilian enthält; dieses kehrt an der richtigen Stelle wiederholt wieder*¹¹⁾.*